

# ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

### Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 06.06.2003 № 401-01-ЗМО "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 2:
  - 1) в наименовании слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";
  - 2) в пункте 1 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";
  - 3) в примечании слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".
2. В подпункте 14.1 пункта 1 статьи 19 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".
3. В пункте 4 статьи 20 слова "Районные (городские) и окружные в городе Мурманске комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав" заменить словами "Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

### Статья 2

Внести в Закон Мурманской области от 23.11.2004 № 523-01-ЗМО "О требованиях, предъявляемых к кандидатам на должность главы местной администрации муниципального района (городского округа), и об условиях контракта для глав местных администраций муниципальных районов (городских округов) в части осуществления отдельных государственных полномочий" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В наименовании слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

2. В преамбуле слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

3. В статье 1:

1) в наименовании слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

2) в абзаце первом слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".

### Статья 3

Внести в статью 1 Закона Мурманской области от 12.04.2005 № 608-01-ЗМО "Об органах местного самоуправления муниципальных образований в Мурманской области" (с последующими изменениями) изменение, исключив из нее абзац пятый.

### Статья 4

Внести в Закон Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 9 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".

2. В наименовании раздела I приложения 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

3. В приложении 4:

1) в пункте 1 слова "(поселения, городского округа, муниципального района) по исполнению полномочий на решение вопросов местного значения (поселения городского округа, муниципального района)" заменить словами "(поселения, муниципального округа, городского округа, муниципального района), по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения (поселения, муниципального округа, городского округа, муниципального района)";

2) в пункте 6 слова "поселения (муниципального района, городского округа)" заменить словами "поселения, муниципального округа, городского округа, муниципального района"

3) в наименовании раздела IV слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

4) в пункте 12 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".

### Статья 5

Внести в Закон Мурманской области от 25.12.2012 № 1566-01-ЗМО "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Мурманской области и о внесении изменений в статью 19 Закона Мурманской области "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В подпункте 1 статьи 1 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа", слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

2. В абзаце шестом пункта 2 приложения слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

## Статья 6

Внести в Закон Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО "Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области, муниципальных нормативных правовых актов" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 1 слова "актов муниципального образования город Мурманск, а также иных муниципальных образований со статусом городского округа и муниципальных образований со статусом муниципального района, включенных в соответствующий перечень законом Мурманской области согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", " заменить словами "актов муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, а также муниципальных образований со статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа, включенных в перечень, установленный Законом Мурманской области от 21.12.2016 № 2077-01-ЗМО "О перечне муниципальных образований Мурманской области, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным" (далее – Закон Мурманской области),", слова "органами местного самоуправления муниципального образования город Мурманск, а также иных муниципальных образований со статусом городского округа и муниципальных образований со статусом муниципального района, включенных в соответствующий перечень законом Мурманской области согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", " заменить словами "органами местного самоуправления муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, а также муниципальных образований со статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа, включенных в перечень, установленный Законом Мурманской области,".

2. В пункте 2 статьи 7 слова "муниципального образования город Мурманск, а также иных муниципальных образований со статусом городского округа и муниципальных образований со статусом муниципального района, включенных в соответствующий перечень законом Мурманской области согласно положениям части 7 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", " заменить словами "муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, а также муниципальных образований со статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа, включенных в перечень, установленный Законом Мурманской области,".

## Статья 7

Внести в Закон Мурманской области от 21.12.2016 № 2077-01-ЗМО "О перечне муниципальных образований Мурманской области, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным" следующие изменения:

1. В статье 1 слова "городского округа и муниципальных образований со статусом муниципального района" заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа".

2. В статье 3 слова "городского округа и муниципальных образований со статусом муниципального района" заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа".

3. Приложение изложить в следующей редакции:

"Приложение  
к Закону Мурманской области  
"О перечне муниципальных  
образований Мурманской области,  
в которых проведение оценки  
регулирующего воздействия  
проектов муниципальных  
нормативных правовых актов и  
экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов  
является обязательным"

### **ПЕРЕЧЕНЬ**

**муниципальных образований со статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, является обязательным**

1. Муниципальный округ город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области
2. Муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области
3. Муниципальный округ город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области
4. Муниципальный округ город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
5. Городской округ закрытое административно-территориальное образование Александровск Мурманской области
6. Городской округ закрытое административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области
7. Кандалакшский муниципальный район Мурманской области
8. Кольский муниципальный район Мурманской области
9. Печенгский муниципальный округ Мурманской области".

### **Статья 8**

Внести в статью 1 Закона Мурманской области от 11.10.2017 № 2183-01-ЗМО "О внесении изменения в статью 2 Закона Мурманской области "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в абзаце втором слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

2) в абзаце третьем слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

3) в абзаце пятом слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа";

4) в абзаце десятом слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа, городского округа".

#### Статья 9

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением статей 6 и 7 настоящего Закона.

2. Статьи 6 и 7 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2021 года.

Губернатор  
Мурманской области

А.В. ЧИБИС